526.; Muḥammad bin al-Ḥasan al-Syaibānī, *al-Aṣl al-Ma'rūf bi al-Mabsūt*, Juz I (cet I; Karachi: Idārah al-Qurān wa al-'Ulūm al-Islāmiyyah, t.th), h. 91.; Manṣūr bin Yūnus al-Buhūṭī al-Hambalī, *Kasysyāf al-Qanā' 'an al-Iqnā'*, Juz I (cet. 1; Saudi: Wizārah al-'Adl fī al-Mamlakah al-'Arabiyyah al-Su'ūdiyyah, 1421 H/ 2000 M), h. 259.

⁶Alī bin Aḥmad bin Sa'īd bin Ḥazm, *al-Muḥallā bi al-Āsār*, Juz 1 (cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 321.; Muḥammad bin Ṣālih al-Uṣaimīn, *Majmū' Fatāwā wa Rasāil al-'Uṣaimīn*, Juz 11 (cet. 1; Riyadh: Dār al-Waṭan, 1413 H/ 1992 M) h. 167.

⁷Malik bin Anas al-Madanī, *al-Mudawwanah*, Juz I (cet 1; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M), h. 143.; Muḥammad bin al-Ḥasan al-Syaibānī, *al-Aṣl al-Ma'rūf bi al-Mabsūt*, Juz I (cet I; Karachi: Idārah al-Qurān wa al-'Ulūm al-Islāmiyyah, t.th), h. 91.

⁸Abū Bakr Aḥmad bin al-Husain bin 'Alī al-Baihaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Juz 1 (Cet III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1423H/2003 M), H. 425.

⁹Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy'aṣ, *Sunan Abī Dāwud*, Juz 1 (cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-'Ālamīyyah, 1430 H/ 2009 M), h. 114-115.

Ibnu Almadini juga mendaifkan hadis tersebut, menurutnya hadis tentang mengusap *khuf* dari Mughirah ra. telah diriwayatkan oleh ulama Madinah, Bashrah dan Kufah, Dan hanya Huzail bin Syurahbil yang meriwayatkan tentang mengusap *jaurab*.¹⁰

Jaurab adalah sesuatu yang ditunen dari katun, wol dan semisalnya dan digunakan untuk menutupi kaki, biasa kita kenal dengan kaos kaki. Perbedaannya dengan *khuf* adalah bahwasanya *khuf* terbuat dari kulit dan *jaurab* tidak terbuat dari kulit.³⁹

³³Muhammad bin 'Alī al-Ḥaṣkafī, *al-Durr al-Mukhtār* (cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1423 H/ 2002 M), h. 41.

³⁴Aḥmad bin Muḥammad al-Dardīr, *al-Syarḥ al-Ṣagīr*, Juz 1 (Kairo: Dār al-Ma'ārif, t.th.), h. 159.

³⁵Muhammad bin Aḥmad al-Syirbīnī, *Mugnī al-Muhtāj*, Juz 1. (cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M), h. 210.

³⁶Manṣūr bin Yūnus al-Buhūfī, *Kasysyāf al-Qanā'*, Juz 1 (cet. I; Riyadh: Maktabah al-Naṣr al-Hadīsiyyah, 1388 H/ 1968 M), h. 118.

³⁷Muhammad bin Aḥmad al-Sarkhasī, *al-Mabsūt*, Juz 1 (cet. I; Beirut: Dār al-Ma'ārifah, 1414 H/ 1993 M), h. 100.

³⁸Alī bin Aḥmad bin Sa'īd bin Ḥazm, *al-Muḥallā bi al-Āsār*, Juz 1 (cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 334.; Muḥammad bin Ṣālih al-Uṣaimīn, *Majmū' Fatāwā wa Rasāil al-Uṣaimīn*, Juz 11 (cet. I; Riyadh: Dār al-Waṭan, 1413 H/ 1992 M) h. 191.

³⁹Abd al-'Azīz bin 'Abdillāh bin 'Abd al-Raḥmān bin Bāz, *Majmū' Fatāwā wa Maqālāt Mutanawwi'ah*, Juz 10 (cet. I; Saudi: Idārah al-Buḥūs al-'Ilmiyyah wa al-Iftā, t.th.), h. 112.; Aḥmad bin 'Abd al-Ḥalīm bin Taimiyah al-Ḥarrānī, *Majmū' al-Fatāwā*, Juz 21 (cet. I; Madinah: Majma' al-Malik Fahd, 1416 H/ 1995 M), h. 214.

Imam Syafi'i, Sahabat Abu Hanifah (Abu Yusuf dan Muhammad) dan Imam Ahmad bin Hambal mengatakan bahwasanya boleh mengusap *jaurab* dengan syarat *jaurab* tersebut harus tebal dan bisa digunakan untuk berjalan. Hanya saja Imam Ahmad tidak mensyaratkan *jaurab* yang diusap bisa digunakan untuk berjalan.⁴⁰

526.; Muḥammad bin al-Ḥasan al-Syaibānī, *al-Aṣl al-Ma'rūf bi al-Mabsūt*, Juz I (cet I; Karachi: Idārah al-Qurān wa al-'Ulūm al-Islāmiyyah, t.th), h. 91.; Maṣṣūr bin Yūnus al-Buhūṭī al-Hambalī, *Kasysyāf al-Qanā' an al-Iqnā'*, Juz I (cet. 1; Saudi: Wizārah al-'Adl fī al-Mamlakah al-'Arabiyyah al-Su'ūdiyyah, 1421 H/ 2000 M), h. 259.

⁴¹Alī bin Aḥmad bin Sa'īd bin Ḥazm, *al-Muḥallā bi al-Āsār*, Juz 1 (cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 321.; Muḥammad bin Ṣālih al-Uṣaimīn, *Majmū' Fatāwā wa Rasāil al-'Uṣaimīn*, Juz 11 (cet. 1; Riyadh: Dār al-Waṭan, 1413 H/ 1992 M) h. 167.

⁴²Mālik bin Anas al-Madanī, *al-Mudawwanah*, Juz I (cet 1; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M), h. 143.; Muḥammad bin al-Ḥasan al-Syaibānī, *al-Aṣl al-Ma'rūf bi al-Mabsūt*, Juz I (cet I; Karachi: Idārah al-Qurān wa al-'Ulūm al-Islāmiyyah, t.th), h. 91.

⁴³Abū Bakr Ahmad bin al-Husain bin 'Alī al-Baihaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Juz 1 (Cet III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1423H/2003 M), H. 425.

⁴⁴Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy'ās, *Sunan Abī Dāwud*, Juz 1 (cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-'Ālamiyyah, 1430 H/ 2009 M), h. 114-115.

⁴⁵Aḥmad bin al-Ḥusain al-Baihaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Juz 1 (cet III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M) h. 425

hadis Mughirah tentang mengusap *jaurab* tidak diriwayatkan oleh siapapun kecuali dari Abi Qais.⁴⁶

Kemudian hadis ini juga di daifkan oleh ulama lain seperti imam Muslim, Sufyan As-Şauri dan Yahya bin Ma'in.

Cet I; Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an Kementrian Agama RI, 2019.
- 'Abdu al-'Āl, 'Abdu al-Hay, *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī*, Terj. Muhammad Misbach, *Pengantar Ushul Fikih*. Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2019.
- al-Ḥiṣnī, Muḥammad bin'Alī, *al-Durr al-Mukhtār*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1423 H/ 2002 M.
- al-Āmidī, 'Ali bin Muhammad, *al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām*. Cet. II; Beirut: al-Maktabah al-Islāmi 1402 H/1982 M.
- Akbar, Khaerul, dkk. *Panduan Penulisan Karya Tulis Ilmiah STIBA Makassar*. Makassar: Pusat Penelitian & Pengabdian Masyarakat STIBA Makassar, 2020.
- al-Asy'aṣ, Abū Dāwud Sulaimān bin, *Sunan Abī Dāwud*. Cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-'Ālamiyyah, 1430 H/ 2009 M.
- Azhari, Fathurrahman. "Qiyas Sebuah Metode Penggalian Hukum Islam", *Syariah: Jurnal Hukum dan Pemikiran* 13, no. 1 (2013): h. 1-10.
- Azka, Darul, dkk, *Jam' al-Jawāmi' (Kajian dan Penjelasan Ushul Fiqh dan Ushuluddin)*. Cet. I; Kediri: Santri Salaff Press, 2014.

- al-Baihaqī, Abū Bakr Ahmad bin al-Husain bin ‘Ali. *al-Sunan al-Kubrā*. Cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1423 H/ 2003 M.
- bin al-Ḥajjāj, Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*. Cet. I; Turki: Dār al-Ṭibā’ah al-‘Āmirah, 1334 H.
- bin Bāz, Abd al-‘Azīz bin ‘Abdillah bin ‘Abd al-Raḥmān, *Majmū’ Fatāwā wa Maqālāt Mutanawwi’ah*. Cet. 1; Saudi: Idārah al-Buḥūs al-‘Ilmiyyah wa al-Ifṭā, t.th.
- bin Ḥanbal, Aḥmad bin Muḥammad, *al-‘Ilal wa Ma’rifah al-Rijāl*. Cet. II; Riyadh: Dār al-Khānī, 1422 H/ 2001 M.
- bin Ḥanbal, Aḥmad, *Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*. Cet I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1421 H/ 2001 M.
- bin Ḥazm, ‘Alī bin Aḥmad bin Sa’īd, *al-Muḥallā bi al-Āsār*. Cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M.
- al-Buhūtī al-Hambalī, Manṣūr bin Yūnus, *Kasysyāf al-Qanā’ ‘an al-Iqnā’*. Cet. 1; Saudi: Wizārah al-‘Adl fī al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ūdiyyah, 1421 H/ 2000 M.
- al-Bukhārī, Muḥammad bin Ismā’īl, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Cet. V; Damaskus: Dār Ibn Kaṣīr, 1414 H/ 1993 M.
- al-Dardīr, Aḥmad bin Muḥammad, *al-Syarḥ al-Ṣagīr*. Kairo: Dār al-Ma’ārif, t.th.
- al-Dusūqī, Muḥammad bin Aḥmad, Ḥāsyiah al-Dusūqī ‘Alā al-Syarḥ al-Kabīr. Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, t.th.
- al-Gazālī, Muḥammad bin Muḥammad, *al-Mustaṣfā*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413 H/ 1993 M.
- al-Ḥajjāj, Muslim bin, *Ṣaḥīḥ Muslim*. Cet. I; Turki: Dār al-Ṭibā’ah al-‘Āmirah, 1334 H.
- al-Ḥarrānī, Aḥmad bin ‘Abd al-Ḥalīm bin Taimiyah, *Majmū’ al-Fatāwā*. Cet. I; Madinah: Majma’ al-Malik Fahd, 1416 H/ 1995 M.
- al-Ḥaṣkafī, Muḥammad bin ‘Alī, *al-Durr al-Mukhtār*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1423 H/ 2002 M.
- Ibn Rusyd, Muhammad Bin Ahmad. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*. Cet. I; Kairo: Dār al-Ḥadīs, 1425 H/ 2004 M.
- al-Jauziyyah, Muḥammad bin Abī Bakr bin al-Qayyim, Tahzīb Sunan Abī Dāwud. Cet. II; Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1440 H/ 2019 M.
- al-Kāsānī, Abū Bakr bin Mas’ūd, *Badāi’ al-Ṣanāi’ fī Tartīb al-Syarāi’*. Cet. II; Beirut : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/ 1987 M.
- Kementrian Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia. “KBBI Daring”. <https://kbbi.kemdikbud.go.id/>. 12 November 2021.
- Khalāf, ‘Abd al-Waḥḥāb, *‘Ilm Uṣūl al-Fiqh wa Khulāṣah al-Tasyrī’ al-Islāmī*. Cet. I; Kairo: Dār al-Fikr al-‘Arabī, 1417 H/ 1996 M.
- al-Madanī, Mālik bin Anas, *al-Mudawwanah*. Cet 1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M.
- al-Maqdisī, Abdullāh bin Aḥmad bin Qudāmah, *al-Kāfi fī Fiqh al-Imām Aḥmad*. Cet. I; Beirut :Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1414 H/ 1994 M.
- al-Maqdisī, Abdullāh bin Ahmad bin Qudāmah. *Rauḍatu al-Nāzir Wa Junnātu al-Manāzir*. Cet. I; Kairo: Dār Ibn al-Jauzī 1438 H/2017 M.
- al-Munzir, Muḥammad bin Ibrāhīm bin, *al-Ausat fī al-Sunan wa al-Ijmā’ wa al-Ikhtilāf*. Cet. I; Riyadh: Dār Ṭaibah, 1405 H/ 1985 M.
- Muslimin, Edy. “Qiyas Sebagai Sumber Hukum Islam”, *Mamba’ul Ulum* 15, no. 2 (2009): h. 242-250.

- Muṣṭafā, Ibrāhīm, dkk, *al-Mu'jam al-Wasīf*.

Cet I; Kairo: Dār al-Da'wah, 1431 H/ 2010 M).
- Mustofa, Bisri. *Pedoman Menulis Proposal Penelitian Skripsi dan Tesis*. Cet. I; Yogyakarta: Panji Pustaka, 2009.
- al-Nawawī, Yahyā bin Syaraf, *al-Majmū' Syarḥ al-Maḏhab*. Cet. I; Jeddah: Maktabah al-Irsyād, t.th.
- “Qiyas Sebagai Metodologi Penetapan Hukum Islam”. *Situs Resmi STAI Syamsul 'Ulum*. <https://staisyamsululum.ac.id/qiyas/> (9 November 2021).
- Rāfi, Irsyād, *Muzakkirah Uṣūl al-Fiqh*. Makassar: al-Ma'had al-'Āli li al-Dirāsāt al-Islāmiyyah wa al-Lugah al-'Arabiyyah, t.th.
- Santoso, Singgih. *Mahir Statistik Multivariat Dengan SPSS*. Cet. I; Jakarta: Media Komputindo, 2018.
- al-Sarkhasī, Muḥammad bin Aḥmad, *al-Mabsūf*. Cet. I; Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1414 H/ 1993 M.
- Soekanto, Soerjono dan Sri Mamudji. *Penelitian Hukum Normatif (Suatu Tinjauan Singkat)*. Cet. I; Jakarta: Rajawali Pers, 2001.
- al-Syaibānī, Muḥammad bin al-Ḥasan, *al-Aṣl al-Ma'rūf bi al-Mabsūf*. Cet I; Karachi: Idārah al-Qurān wa al-'Ulūm al-Islāmiyyah, t.th.
- al-Syāfi'ī, Muḥammad bin Idrīs, *al-Risālah*. Cet. I; Kairo: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalbī, 1357 H/ 1938 M.
- al-Syīrāzī, Abū Ishāq Ibrāhīm, *al-Luma' fī Uṣūl al-Fiqh*. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M.
- al-Syirbīnī, Muḥammad bin Aḥmad, *Mugnī al-Muḥtāj*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M.
- bin Taimiyah *al-Ḥarrānī*, Aḥmad bin 'Abd al-Ḥalīm, *Majmū' al-Fatāwā*. Cet. I; Madinah: Majma' al-Malik Fahd, 1416 H/ 1995 M.
- al-Ṭayyār, Abdullah bin Muḥammad, *al-Fiqh al-Muyassar*. Cet. II; Riyadh: Madār al-Waṭan, 1433 h/ 2011 M.
- al-Ṭayyār, Musā'id bin Sulaimān, *al-Muḥarrar fī 'Ulūm al-Qurān*. Cet. II; Jeddah: Markaz al-Dirāsāt wa al-Ma'lūmāt al-Qurāniyyah bi Ma'had al-Imām al-Syātibī, 1429 H/ 2007 M.
- al-Tirmizī, Muhammad bin 'Īsā. *Sunan al-Tirmizī*. Cet. I; Kairo: al-Quds, 2019.
- al-'Uṣaimīn, Muḥammad bin Ṣālih, *Fiqh al-'Ibādāt*. Cet. I; Riyadh: Madār al-Waṭan li al-Nasyr, 1425 H.
- al-Uṣaimīn, Muḥammad bin Ṣālih, *Majmū' Fatāwā wa Rasā'il al-'Uṣaimīn*. Cet. 1; Riyadh: Dār al-Waṭan, 1413 H/ 1992 M.
- al-Uṣaimīn, Muḥammad bin Ṣālih, *al-Syarḥ al-Mumtī' 'alā Zad al-Mustaḥni'*. Cet.I; Kairo: Dār Ibn al-Jauzī, 1422 H.
- al-Uṣaimīn, Muhammad bin Ṣālih, *Syarḥ al-Uṣūl min 'Ilm al-Uṣūl*. Cet I; Aleksandria: Dār al-Baṣīrah, t.th.
- al-Uṣaimīn, Muhammad bin Ṣālih, *al-Uṣūl min 'Ilm al- Uṣūl*.